

Nr. 31



Cena prenumeraty:

w ŁODZI
Kwartalnie Mk. 24.00
Miesięczn. 8.00
Za roznośnienie
60 fen. miesięcznie.
Z przes. pocztowa:
Kwartalnie Mk. 28.00
Miesięczn. 9.50

Kalendarzyk:

nr 28 Objaw. św. Agnieszki
Cz. 29 Franciszka Salez.
Piat. 30 + Martyń P.
Sob. 31 Piotra Nolaszko.

Redakcja

w Łodzi
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Sobota, dnia 31 stycznia 1920 roku

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie Centralne Biuro ogł. szeńtowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgoda № 1 w Warszawie.

CENA OGŁOSZEN

Przed tekstem lub w tekście mk. 250, za tekstem 85 fenigów w, wierszy mk. 125 za wiersz potłocz. Drobne ogłoszenia 18 fen za wyraz. Komunikaty mk. 250. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Nowe zadania kupiectwa polskiego.

Wyzwolenie Ojczyzny stawia przed wszystkimi warstwami nowe, olbrzymie możliwości i równie wielkie zadania.

Doba obecna nie sprzyja rozwojowi zdrowego handlu. Produkcja we wszystkich prawie dziedzinach i na całym niemal obszarze świata jest dorównywana potrzebom, utrudnienia komunikacyjne, walutowe i prawne są ogromne, to też we wszystkich krajach szerzy się przedewszystkiem spekulacja kosztem rzetelnego handlu. Należy jednak pamiętać o zadaniach tego ostatniego, tem troskliwiej się przygotować do ich osiagnięcia.

Pomyślność gospodarcza Polski opiera się oczywiście na naszej wytwórczości przemysłowej i rolniczej, ale stopień tej pomyślności, znaczenie nasze gospodarcze w szeregu innych narodów będą w ogromnym stopniu zależały od naszego handlu.

Jakież są tego handlu zadania?

Sprzedaj surowców, nie dających się przerobić w kraju i krajowej produkcji, oraz zaopatrzenia kraju w brakujące surowce i wyroby, które korzystniej jest sprowadzić, niż wytwarzać w kraju.

Jeśli zastanowimy się nad stosunkami naszego kupiectwa do tych zadań, to pierwszy raz oka nam odpowie, że najpilniejszym zadaniem naszego handlu jest, aby z datalicznego przedzierzgnął się w hurtowny.

Dla osiagnięcia tego zadania brak naszym kupcom częstokroć bynajmniej nie kapitałów, ale stosunków z bezpośrednimi źródłami, znaczącości tych źródeł i odpowiedniej organizacji zakupów.

Żeby ewolucję naszego handlu w kierunku hurtownym skutecznie konclinać, trzeba w dziedzinie zakupu dwóch rzeczy:

1) Docierania przez naszych kupców, jeśli już nie do źródeł produkcji, to do główniejszych miejsc składowych najważniejszych surowców i towarów w Europie.

2) Stworzenie własnymi siłami takiego miejsca składowego w Gdańsku.

Trzeba, żeby kupcy nasi kupowali nie od podróźniącego w Warszawie, i nie w składach Berlina, Wrocławia lub Wiednia, ale żeby nawa-

zali bezpośrednio stosunki ze składami w Liverpoolu, Kopenhadze, Marsylii, Bordeaux, Antwerpii, Tryeście, Galacu, z czasem w Rydze, Rewlu, Władystoku i portach rosyjskich morza Czarnego. Trzeba, żeby wyrobili oni sobie w tych składach opinie, kredyt, stosunki.

Trzeba, żeby śledzili już teraz ruch towarów i cen w tych portach, żeby umieli korzystać w tym względzie z usług początkującej polskiej służby konsularnej i żeby na zasadzie znajomości potrzeb własnych potrafili wskazać rządowi drogi jej udoskonalenia.

Prawda, że dziś jeszcze handel narażony jest na liczne ograniczenia i nie może się rozwijać należycie. Ale jeżeli nasz kupiec już teraz w przewidywanym przyszłej roli nie dotrze do głównych składów Europejskich i nie stworzy tam sobie poważnej sytuacji, to urządzą go w tem pośrednicy, może inni od dotychczasowych, ale najpewniej ci sami. Sprzedając nadal towar, otrzymany z trzeciej, czwartej ręki, kupiec nasz nigdy nie stanie się hurtownikiem.

Do postawienia mocnej stopy w najważniejszych portach europejskich potrzebne są naszemu kupiectwu własne środki przewozowe.

To też byłoby bardzo do życzenia, aby tworzące się obecnie linie żeglugowe między Polską a światem, były finansowane przy udziale polskiego kupiectwa, które w ten sposób uzyskałoby możność przystosowania ich do swoich przedewszystkiem potrzeb.

Alé zadecyduje o rozwoju naszego kupiectwa przedewszystkiem miejsce, jakie zajmie ono w Gdańsku.

Dotąd nie widać, aby w kierunku zabezpieczenia sobie tego miejsca czyniono cokolwiek. A do czynienia jest tyle. I to przedewszystkiem do czynienia zbiorowo. Nie tylko poszczególne firmy handlowe polskie powinny potworzyć swoje filje, biura, składy i t. p. urzędzenia w Gdańsku, ale w pierwszej linii kupiectwo polskie jako takie, jako korporacja, powinno ustanowić tam swoją siedzibę, swoje przedstawicielstwo, a z czasem swoje urzędy, składy, doki i t. d.

Dr Aleksander Szczepański.

Pierwszorzędna siła.

Samodzielny handlowiec chrześcijanin. Długoletni główny buchalter i kierownik biura w poważnych firmach (Tow. Akc.) w kraju i Rosji. Dzielny polsko-niemiecko-rosyjski korespondent, zdolny, energiczny organizator obecnie na stanowisku w Warszawie, zamierza z powodów osobistych przenieść się do Łodzi lub Łódzkiego Okręgu przemysłowego, gdzie przyjmie odpowiednią posadę.

Żaskawe zgłoszenia pod „Handlowiec R. O. N” do redakcji niniejszego pisma.

Dnia 1 lutego r. b., odbędzie się
w SALI KONCERTOWEJ
DZIELNA 18
Od g. 7-ej do 2-ej w nocy
WIELKI BAL
MARKOWY

Na cel domu Starców i Kulek,

Bilety wczesniej nabywać można w Księgarni L. Fiszera Piotrkowska 47, w cukierni Szaniawskiego Piotrkowska 126 i Fridberg i Koo Piotrkowska 90.

Tydzień obrony Kresów zachodnich w czasie od 1 marca do 3 marca br. zbierając ofiary wszystkich klanów bez różnicy. Podając to do wiadomości publicznej Zarząd Towarzystwa obrony Kresów zachodnich prosi wszystkich burmistrzów i przewodniczących gmin miejskich i wiejskich w kraju, aby nie wyczekując dalszych zarządzeń natychmiast utworzyli w swej siedzibie komitety plebiscytowy z 5 osób i o fakcie tym donieśli pod adresem Tow. obrony Kresów zachodnich Krystofory III p. poczem otrzymają stosowne druki, odezwy, listy składkowe i czeki P.K.O. Zadaniem w ten sposób utworzonych gminnych komitetów plebiscytowych będzie przedewszystkiem wyszukanie osób uprawnionych do głosowania plebiscytowego a następnie zebranie darów pieniężnych pod hasłem:

Tydzień obrony Kresów zachodnich.
Zarząd: Ks. Jan Rzymelka, Ks. Teodor Dambiski, Prof. Henryk Pacholński, Prof. Fryderyk Dąbrowski.

Tydzień obrony kresów Zach.

— 0 —

Komunikat sekretariatu Towarzystwa Kresów zachodnich. Kraków, dnia 27.1. Ohwila rozstrzygnięcia wojny o nasze kresy zachodnie w szczególności zaś o Śląsk Górny i Oleszyński jakoteż o Orawę i Spisz zbliża się z każdym dniem i nakłada na społeczeństwo nasze obowiązki, od których nie wolno się nam uchylić. Głosowanie powszechne przyniesie nam przynależności państwowej wspom-

nianych obszarów, a od wyniku tego głosowanie zależać będzie pośrednio cała przyszłość gospodarcza naszego państwa.

Z drugiej strony w myśl postanowień traktatu pokojowego akcyja plebiscytowa ma być aktem wyłączenia samopomocy naorodowej przy bezwzględnej neutralności polskich czynników rządowych. Akcyja ta połączona jest zaś ze znacznymi wydatkami, które ponieść musi samo społeczeństwo nasze bez wyczekiwania jakiegokolwiek innej pomocy.

Pomieszczając powyższą odezwę Redakcja pisma naszego ze swej strony gorąco popiera i wzywa do składania ofiar na cel walki plebiscytowej którą Polska w imię swych najwyższych interesów zakończyć winna stanowczym zwycięstwem. Niechaj więc każdy, pospieszy i spełni swój obowiązek w dobrem zrozumieniu wspólnego interesu i wspólnej przyszłości.

Redakcja pisma naszego z miłą chęcią przyjmie też pośrednictwo w zbieraniu darów. Pospieszony, ochotniczo i ofiarnie.

Ograniczenie spożycia w zakładach publicznych.

a) Na mocy rozporządzenia ministra aprowizacji w przedmiocie ograniczeń spożycia w zakładach publicznych, Komendant policyi m. Łodzi wydał ogłoszenie, które zostało opublikowane na ulicach miasta i w lokalach publicznych dla uświadomienia mieszkańców.

Rozporządzenie powyższe dotyczy spożycia pieczywa, cukru, mleka, masła, potraw i napoi, a podporządkować się winny wszystkie restauracje, pensjonaty, garkuchnie, bary, bufety publiczne i klubowe, mleczarnie, kawiarnie, cukiernie i hotele.

W myśl tego rozporządzenia wolno podawać obiad tylko od godz. 12 do 5-ej po poł. Kolacje zaś od g. 7-ej do 10-ej wieczorem. Od godz. 5-ej do 7-ej po poł. wzbronione jest wydawanie obiadów i wszelkiego rodzaju potraw.

Obiady mogą się składać co najwyżej z zupy i jednego mięsa lub ryby, jarzyn, kompotu i czarnej kawy. W porze obiadowej wydawanie potraw na porcje jest wzbronione. W porze kolacyjnej wolno podawać jednej osobie najwyżej dwa dania, z których jedno tylko może być mięsne lub rybne.

Po godzinie 10-ej wiecz. podawanie potraw jest wzbronione.

Do obiadów i kolacyj oraz do dań porcjowych wolno jest podawać każdej osobie jeden kawałek chleba lub bułkę o wadze do 40 gr. Powstawanie na stołach restauracyjnych bułek lub chleba jest zakazane. Cena chleba i bułki podawanych do potraw nie może przekraczać ceny kosztu z dodatkiem 15 proc.

Używanie cukru w celu słodzenia napoi zimnych i gorących, omeletów i innych legumina jest wzbronione.

Na bufetach restauracyjnych mogą być umieszczone jedynie kanapki.

Wypiek białego pieczywa dozwolony jest w ramach obowiązkujących przepisów, bez dodatku cukru i masła.

Przekroczenie powyższych zakazów i przepisów zarówno ze strony konsumentów karaniem będzie w drodze administracyjnej aresztem od dni 14 do 3-eh miesięcy, lub grzywną od 100 Mk. do 50,000 Marek.

Przymusowy wykup ziemiopłodów i mięsa.

Uchwała Państwowej Rady aprowizacyjnej,

(or własnego korespondenta)

Warszawa, 29 stycznia. Obyło się tu pierwsze w roku bieżącym posiedzenie Państwowej Rady Aproprowizacyjnej. Referent p. Zahorski oświadczył, że całkowity kontyngent zbóż obliczony był na 28 tysięcy wagonów, tymczasem do tej chwili dostarczono 15 tysięcy wagonów. Wobec tego opracowany został plan przymusowego wykupu zboża (sekwestr). Projekt ten, przedłożony przez rząd Sejmowi, został uchwalony. Jednak na wniosek p. Bobrowskiego postanowiono przeprosić oświadczenie sekwestr wszystkich ziemiohodów przez rząd. Ziemianie oświadczyli się za tym projektem, żądając tylko podwyższenia ceny za sekwestrację ziemiopłodów.

W tym celu właśnie zwołane zostało posiedzenie Rady Aproprowizacyjnej, aby omówić szczegóły tej sprawy oraz zastanowić się nad jej przeprowadzeniem.

Uchwalono sekwestr wszystkich produktów rolnych, z wyjątkiem łuski, sadła i wyki. Ceny na ziemiohodów ustaloniono według następującej tabeli. Za ziemiański w powiatach zachodnich 60 mk. za centnar; w powiatach środkowych 70 mk. oraz w powiatach wschodnich 85 mk.

Ceny za udu przymusowego na groch; 600

mk. za korzec; fasola; 900 mk. korzec; gryka; 600 mk; proso; 525 mk.

Zastanawiano się również nad przeprowadzeniem sekwestru mięsa.

Według obliczeń statystycznych, w Polsce znajduje się 7 milionów sztuk bydła. Przyrost roczny wynosi 8 proc. Gdybyśmy zatem zadali tylko przyrost, nie naruszając liczebności stad bydła, moglibyśmy spożywać 540 tysięcy sztuk rocznie, czyli 55 tysięcy ton mięsa. Tymczasem według ścisłych danych przed wojną tylko sama ludność cywilna u nas zjadała 300 tysięcy ton mięsa rocznie. Stąd więc wobec katastrofy inwentarza, jeśli wogóle spożywanie mięsa w tych ilościach, jak dotychczas, pozostałoby, tylko sama ludność cywilna zjadłaby całkowitą ilość bydła, a krowy, owce, w przeliczeniu z lat. Polska zostałaby więc zupełnie ogolona z inwentarza.

Wskazując na to niebezpieczeństwo, jakie mogłoby grozić krajowi w razie dalszego lekkomyślnego spożywania nadmiernej ilości mięsa bez kontroli, Rada Aproprowizacyjna uchwaliła, przeprowadzić również sekwestr mięsa. Kontyngent mięsny przeznaczony będzie według odpowiedniej normy dla wojska, ośrodków przemysłowych i miast oraz instytucji dobroczynnych.

Mazowieckie urządzone zostanie przedstawienie, na którym działwa szkolna z oddziału V szkoły 42 odegra komedię połączoną z deklamacją i śpiewami podług programu.

— Ofiara.

Szkoła miejska nr. 71 złożyła w naszej redakcji Mk. 25 ten. 70, jako 10 procent od przedstawienia urządzanego przez szkołę w czasie świąt, jako ofiarę na ciepłą odzież dla żołnierza polskiego.

— Odezwy komunistyczne.

Wczoraj na przedmieściu Zgierza Przybyłowie, funkcjonariusze Komendy policji państwowej znaleźli rozrzucone odezwy komunistyczne, zatytułowane „Komunistyczna Partia robotników Polska”. Odezwa rozpoczyna się od hasła „Niech żyje Rosja sowiecka” nawołuje do walki w obronie Rosji sowieckiej, przeciwko tyranom i katom ludu robotczego. Wzywa robotników, żołnierzy, aby nie dawali wysyłać się na front.

— Powrót z Rosji.

Drugi transport zakładników naszych z Moskwy w ilości 271 osob już prz. był do Mińska. Przyjazd do Warszawy spodziewany jest dziś wieczorem.

Do maszyn Czytelników

Podnosząc myśl uroczona znakomitego polaka p. Wajlecha Trampczyńskiego, marszałka Sejmu, w jego adresach, musimy przyznać, że nie zostały nam dane dane do wykończenia tej dużej pracy.

Dla tego redakcja „Bozwoju”, nie mogąc ucieknąć się do osobistych zaproszeń, wzywa wszystkich chętnych polaków, aby nie bacząc na formę, która ma być nastąpiła wcześniej obowiązkowi, zacheleli w tej pracy przystąpić udział.

Pragnęliśmy aby adres był ozdobiony odpowiednimi wstawami, dla tego zapraszamy dziś na naradę wszystkich artystów malarzy i rzeźbiarzy, pracujących w Łodzi i okolicy aby zacheleli złożyć się do Redakcji o godz. 5 po południu.

Spodziewamy się również że młodzież szkół żeńskich i żeńskich klas wykaże sama do swoich kart, pomieszczeniowych w adresie skompanuje i wzmocni wykończ.

Niezawodnie też większe instytucje, jak Stow. Towarzystwo krajowa poczta, telegraf, Sąd Tow. obrzęd. dobroczyn. Towarzystwo Kredytowe m. Łódzkiego, Tow. Techników, Lekarzkie. Reanua zmieniła robót Oczyszczanie Stowarzyszenia ochr. Towarzystwa śpiewacze, same z ozdobnymi kartami wystąpią. Zapraszamy też przedstawicieli tych stowarzyszeń dziś na godzinę 7 dla wyboru komitetu, przeprowadzającego na formę, która, jak już zaznaczyliśmy musi nastąpić dla nagłośnienia czasu obowiązkowi mamy nadzieję, że wszyscy Łodzianie przystąpią w tym Adresie udział.

REDAKCJA „BOZWOJU”

— Ze Stow. właścicieli nieruchomości w Łodzi.

a) Pod przewodnictwem prezesa p. Gustawa Klukowa odbyło się posiedzenie zarządu Stow. właścicieli nieruchomości m. Łódzkiego, na którym przewodniczący zawała radę z bytności swej wspólnie z członkami zarządu p. Mieczysławem Suligowskim w Warszawie u prezesa ministrów ministrów skarbu i marszałka Sejmu usławałczego, oraz u niektórych posłów do Sejmu w sprawach: 1) obowiązków ustawy mieszkaniowej 2) norm oszczędności do daniny państwowej 3) podatków od nieruchomości za czas od 1. kwietnia 1917 do 31 grudnia 1918.

Delegacja przystąpiła do omówienia istotnych spraw i złożyła w powyższych sprawach opracowane przez zarząd memorjały, na co otrzymała przychylnie zapewnienie, że ponoszone przez delegatów sprawy będą rozpatrzone w duchu pomysłowym dla właścicieli nieruchomości.

Następnie radny Polonowski przedstawił ustawę zabudowy miasta Łodzi. Zarząd wyraził opinię blizszego zapoznania się z projektem.

Dla objaśnienia ma być zaproszony twórca tego projektu inżynier Goldberg.

Najskuteczniej nadstawiano zarządowi memorjały rzędów nieruchomości m. Łódzkiego o potępieniu bytu rządów zarząd orzekł, nieruchomości, że o rządowej nieruchomości winni porozumiewać się bezpośrednio gospodarzem domu w każdym wypadku.

Postanowiono na najbliższe posiedzenie zaprosić kierownika miejskiego Wydziału odowianego inżyniera Szeniada oraz członków komisji magistrackiej, celem omówienia sprawy oświetlenia numerów przed domami.

— Kasa chorych w Łodzi.

a) Wczoraj odbyła się w Magistracie konferencja przedstawicieli Magistratu, Pracownicy w sprawie założenia kasy charytatywnej w Łodzi. Zasadniczo kwestja ta jest zakwitona, co nakazuje się jednak o tyle, iż nie można zrzucić odpowiedzialności na pomieszczenie bur. kasy. Pojęto myśl zwrócić się do Urzędu Miejskiego przy magistracie, by zarezerwował dla Kasy Charytatywnej odpowiedni budynek.

— Przez zamęty.

a) Wczoraj w mieszkaniu przy ul. Ogrodowej 17 Eszera Burakowska, do którego zamęty wypaliła oc. y kwasem solnym, zwozi swemu łakowi. Zającie to wywołane zostało dokonaniem znacznej kradzieży różnych rzeczy, należących do Burakowskiej. Jednym ze sprawców tej kradzieży był Jacek Burakowski, który posił matronę i był w związku z żoną.

KRONIKA.

— 0 —

— Konferencja.

Wczoraj w teatrze miejskim przy ul. Dzielnej odbyła się konferencja nauczycielstwa szkół powszechnych miejscich. Obecnych było do 1000 osób.

Inspektorowie okręgowi szkolni dawali wyjaśnienia, jak wypełnia kwestionariusze dotyczące szkół a rozefane przez Ministerium.

P. Braun wygłosił referat na temat: zadania szkoły. Omawiano też sprawę pomocy bezdomnym dzieciom.

— Posiedzenie.

„Sekcja Pedagogiczna Odczytowa przy Związku Nauczycielstwa Szkół Powszechnych (An. rz. 4) urządziła w sobotę w d. 31 stycznia r. b. o godz. 6 i pół wieczorem posiedzenie naukowe, na którym p. St. Musiatowicz wygłosił odczyt o „Mazurach”.

— Przejawianie.

Na rzecz żołnierza polskiego i biblioteki szkolnej dnia 1 Lutego b. r. o godzinie 4-ej po południu w sali „Casina” oficerskiego (Piotrowska 243) z inicjatywy nauczycielki Jadwigi

dziejską. Na skutek oskarżenia Burakowskiej, policja aresztowała sprawców kradzieży Haje Burakowską z Szadku, Icka (bez stałego zamieszkania), Hajmana Burakowskich (z ul. Cegielnianej 5) wraz Wolfa Jerolimskiego, (zamieszkałego przy ul. Cegielnianej 70), którzy przedtem notowani byli za kradzieże.

Aresztowanych odesłano do Urzędu śledczego, a następnie osadzono w więzieniu przy ul. Miłsza.

— „Skamander.”

a) „Ukazał się i jest do nabycia wszędzie № 1 nowego miesięcznika poetyckiego „Skamander” i zawiera utwory oraz prace Juliusza Kaden-Bandrowskiego, Tadeusza Gronowskiego, Wilama Horzycy, Karola Irzykowskiego, Jędrasowa Iwaszkiewicza, Zygmunta Karskiego, Jana Lechonia, Feliksa Przysieckiego, Janę Artura Rimbauda, z teki pośmiertnej, Wincentego Rzymowskiego, Antoniego Słonimskiego, Juliana Tuwima, Kazimierza Wierzyńskiego, Stanisława Ignacego Witkiewicza i Władysława Zawistowskiego.

— O fundusz dla Macierzy Szkolnej.

a) Na ostatnim zebraniu członków Zarządu Polskiej Macierzy Szkolnej zastanawiano się nad sprawą zwiększenia funduszu kasy przez wynajęcie szeregu przedstawień w jednym z ilu zborów.

— Uwzględnianie żądań pracowników aptek łódzkich.

a) Pracownicy aptekarscy - farmaceutycy doszli do porozumienia z właścicielami aptek, którzy zgodzili się na podwyżkę pensji o 33 i pół pr., oraz na wypłacie 13-tej pensji wszystkim przewoźnikom, pisarzom, pomocnikom aptekarskim i uczniom. Zapowiedź strajku, o którym wspominały pisma, dotyczący wyłączenia służby niższej w aptekach, która powstała z powodu trudności w sprawie poprawy bytu materialnego. Dotychczas jednak do żadnego porozumienia nie przyszło.

— W sprawie windykacji wkładów emerytalnych

a) Wyłoniona z pośród pracowników b. kolei Fabryczno-Łódzkiej komisja windykacyjna do ściągnięcia od byłego zarządu tej kolei wkładów emerytalnych, pensji za czas wojny i sum ewakuacyjnych postanowiła przedstawić ogółowi kolejarzy wyniki dotychczasowej działalności. W tym celu zwołane zostaje w d. 1 lutego o g. 2:15 po południu, w lokalu Związku przy ul. Kilińskiego 73 zebranie pracowników.

— Aresztowanie agitatora bolszewickiego.

W tych dniach aresztowano agitatora bolszewickiego niejako Cacka, który pod pseudonimem „Jasny” zajmował się szerzeniem propagandy komunistycznej w wojsku. Cacek został aresztowany na zasadzie wskazówek żołnierza, który z czystym sumieniem „wyspał” współnika wrogów naszych na froncie.

— Wykrycie potajemnej gorzelni.

a) We wsi Zamość, gminy Będków, powiatu brzezińskiego, funkcjonariusze policji powiatowej Ksawery Figurka, Teofil Rakowski i Wojciech Sawicki wykryli potajemną gorzelnię, prowadzoną przez Jana Jeżaka i Józefa Kucharskiego. Gorzelnię opieczętowano, aparaty skonfiskowano, a Jeżaka i Kucharskiego aresztowano i osadzono w więzieniu przy ul. Miłsza.

— Na roboty do Francji.

b) W swoim czasie pisma donosiły o tem iż tutejsze Biuro pośrednictwa, prac. Płotnik 148 otworzyło przyjmowanie zapisów robotników, chcących wyjazdu do Francji.

Rzeczywiście zgłosiło się przeszło dwa tysiące ochotników, którzy zostali zarejestrowani z warunkiem, iż zakwalifikowanie ich będzie zależnym od specjalnej komisji francuskiej, która wala przyjechać z Warszawy.

misja nie przyjechała, a kandydaci na wyjazd oczekują napróżno nie wiedząc czy będą wogóle przyjęci lub też są już zbyt późni.

— Ze Stow. robotników chrześcijańskich.

a) Wczoraj, na posiedzeniu zarządu (Przejazd 34) omawiano sprawę przekształcenia składnicy żywnościowej na kooperatywę i w tym celu postanowiono przestać opracowaną ustawę do logalizacji.

Uchwalono podwyższyć pensję pracownikom składnicy o 45 proc. do 90 proc., przyczem podwyżka ta obowiązuje od 1 grudnia 1919 r. Różnica pensji wypłacona będzie natychmiast.

— Dla uniknięcia katastrofy węglowej.

a) Wobec przewidywanej katastrofy węglowej Magistrat Łódzki wystąpił do Prezydenta Ministrów Skulskiego, oraz Minist. spraw wewn. Woiciechowskiego, Minist. Apropowizacji Sliwińskiego domagające się natychmiastowego przystąpienia swej głodowej racji węgla przyznanych nam na styczeń przyczem zaznaczamy, że z 7500 otrzymaliśmy zaledwie 3000. Zamiast 2000 wagon. drzewa, otrzymaliśmy tylko 178, które pozwoliły pokryć kilkudniowy awans dla szpitali oraz piekarni. Wobec mrozu ludność pozbawiona opału. Składy puste. Transporty węgla, drzewa nie nadchodzą. Prosimy o natychmiastową odpowiedź, jak zaradzić złemu, gdyż wobec głodu i chłodu w mieście kolosalne rozgorzenie. Czy są gwarancje wykonania planu podziału wagonów nakreślonego przez P. U. W. Ludności wstymaliśmy sprzedaż opału”.

Komunikat.

Emigracja do Ameryki Południowej.

W październiku 1919 r. dziennik angielski „Times”, podał wiadomość, że „Royal Mail Steam Packet Co.” w najkrótszym czasie rozpocznie służbę pasażerską na linii Gdańsk-Brem-Rotterdam-Southampton do Ameryki Południowej. W uzupełnieniu tej wiadomości należy dodać co następuje:

„Royal Mail Steam Packet Co.”, największym towarzystwem żeglugi do Ameryki Południowej, którego nowe statki pasażerskie co tydzień wychodzą z Southamptonu, Cherbourga i Liverpoolu do Brazylii i Argentyny przyjmowali od stycznia 1920 r. pasażerów wszystkich narodowości do kajuty pierwszej, drugiej, trzeciej i do międzypokładu.

Przygotowując żywy ruch pasażerski z Europy środkowej, Royal Mail Steam Packet Co. urządziło linię połączenia między Gdańskiem a Southamptonem; parowca tego towarzystwa zachodzić będą po drodze do portów Gdańska-Kopenhagi-Hamburga-Bremy-Rotterdamu.

Z powodu nadal trwających trudności komunikacyjnych z państw centralnych Europy do większych portów jak to Amsterdam, Rotterdam Antwerpja, Ostęda, Kalais, Havre, Cherbourg i t. d., szczególnie zaś dla pasażerów jadących przez ocean a wiozących ciężki bagaż pasażerski, oraz przy smutnych obecnych stosunkach kolejowych, które trwać mogą jeszcze kilka lat, bezpieczny transport bagażu jest wprost niemożliwy; pasażerowie powinni korzystać urzędem okrętowych powyższej linii.

Ponieważ emigracja do Ameryki Południowej będzie nader ważna, przeto prowadzenie tej linii ubocznej między Gdańskiem a Southamptonem będzie miało wielkie znaczenie dla podróżujących, bo przy ewentualnem zupełnem wstrzymaniu ruchu kolejowego, pasażerowie będą mogli iść z bagażem z Gdańska i t. d. do Southamptonu, i dalej do Ameryki.

Towarzystwo to ma zamiar otworzyć własne biura w najgłośniejszych miastach Europy Środkowej, między innymi też w Łodzi i Warszawie; Tow. „Union Transp. Co. L. t. d.”, ma biuro główne w Rotterdamie, 92 Haringvliet (Holandia).

Pamiętaj, że warunki emigracji, szczególnie zaś przewóz i ceny specjalne dla emi-

grantów do różnych Państw Ameryki Południowej nie są jeszcze ustalone, to jednak mający chęć wyemigracji teraz już nie mogą zastępować informacji listownych u wyżej wymienionego przedstawicielstwa głównego w Rotterdamie Haringvliet 92 (Holandia).

Na rzecz Stowarzyszenia im. „Marii Konopnickiej przy VIII kl. Szkole Handlowej G. Wąszczyńskiej odbędzie się dn. 4 lutego o g. 7-ej wiecz. przedstawienie w teatrze Polskim (Dzielnica 18) p. t.

Fryderyk Wielki

(Nowaczyńskiego)

Zarówno Sztuka jako i cel powinny być zachętą dla publiczności, która niezawodnie zapełni salę.

Tow. Muz. im. Szopana

urządza w dzień 31 stycznia r. b. w sali Manteuffla wielką karnawałową zabawę, z której całkowity dochód przeznaczony na Dom starców i kalek przy Chrześ. Tow. Dobroc. początek o godz. 8-ej wiecz, koniec o 2-ej w nocy.

Wejście tylko za zaproszeniami.

Zarząd.

„Wieczór Marjański”

Zarząd Stow. Rob. chrześcijańskich przy ul. Przejazd 34, urządza „Wieczór Marjański” dla członków w dniu 2 lutego b. r. o godzinie 6 wieczór, wejście na salę służy jako bilet wejścią książeczka członkowska,

Zarząd.

Ofiary.

W chwili otwarcia kółka Miłośników Historji przy wyższej Szkole Realnej Kupiectwa Łódzkiego składają mk. 90 f. 50 członkowie tegoż.

SPROSTOWANIE MINISTERSTWA KOLEI.

Przytoczony w czasopiśmie „Rozwoju” z dnia 3. I. 20 § 16 uzupełniony został zobowiązaniem kolei do zawiadomiania odbiorcy w tych wypadkach, kiedy odbiorca tego zażąda i w sposób, który będzie po porozumieniu z nim ustalony. Przeto wypadki, które podaje „Rozwój”, mogą mieć miejsce jedynie przy transportach do wypadkowych odbiorców.

Pozatem z dnia 1-ego marca b. r. wprowadzone zostaną w życie na terenie b. zaboru rosyjskiego „Przepisy przewozowe”, których art. 79 wkłada na kolej obowiązek zawiadomiania o przybyciu przesyłek wszystkich odbiorców, których adres będzie podany w liście przewozowym.

Ze związ. kolejarzy

a) Na posiedzeniu zarządu Związku kolejarzy koła łódzkiego uchwalono jednomyślnie wnioszek treści następującej:

Przedstawiciele koła związku biorący udział w dochodzeniach o kradzieżach popełnionych przez pracowników kolejowych obowiązani są stosować się do następujących postanowień zarządu: 1) Jeżeli pracownikowi pierwszy raz udowodniona została drobna kradzież bądź to dobra państwowego, bądź też towarów przyjeżdżających przez kolej do przewozu lub przechowania, oprócz faktów naruszenia plomb i zamków wiemy, przy zastosowaniu okoliczności łagodzących, musi być ukarany grzywną na rzecz państwa wynoszącą co najmniej dziesięciokrotną wartość skradzionego przedmiotu. 2) powtórnie ujawnienie kradzieży, stwierdzone na podstawie dochodzenia przy udziale przedstawiciela Związku stawia winnego po za obronę Związku i powinien on być bezwzględnie uwolniony ze służby.

3) uwolnionym powinien być również ten pracownik, któremu, podczas dochodzenia służbowego z udziałem przedstawiciela Związku do wiadomości zostały wymuszone i zapewnienie, 4) przy dochodzeniach takich w sprawach pracowników nie należących do związku, przedstawiciel związku bierze udział, jednak protokołu nie podpisuje zawiadamiając zarząd o wynikach śledztwa.

Minister Patek konferuje z Lloydem Georgem,

(od własnego korespondenta)

Wartawna. Jak donosi „Kurier Poranny“ w czasie pobytu swego w Londynie minister Patek odbył dłuższą, trzy godziny trwałą konferencję z Lloydem Georgem, Trzecią tej konferencji były nadzwyczaj ważne załatwienia polityki polskiej oraz naszych granic. Wyniki konferencji są zadawalniające. We wszytskich prawie punktach doszło do

obopólnej umowy i porozumienia. Po powrocie do Paryża min. Patek miał również konferencję z nowym premierem francuskim, Millerandem. Wczoraj wieczorem wyjechał p. Patek do Warszawy. Po jego powrocie oczekiwane są ważne zmiany w sprawach polityki naszej.

Polacy na Syberji.

LONDYN. 28 I. (PAT) Havas. „Times“ podają pod datą 21 stycznia. We Władywostoku wybuchły zaburzenia. Pod Aezniskiem oddziały bolszewickie odczyły oddziały polskie, z których 500

żołnierzy zdołało przerwać linję bolszewicką. Oddziały czeskie i rewolucyjne usiłowały bezskutecznie nawiązać rokowania z bolszewikami.

Obrady Sejmu.

Po wysłuchaniu szeregu interpelacji przystąpiono do porządku dziennego. Bez dyskusji przyjęto wniosek konwentu senjorów, że dety polskie i dodatki drożyniane w dniu 28 października r. z. oraz fundusz reprezentacyjny marszałka podnoszą się automatycznie jednocześnie o taki sam najniższy procent jaki jest lub będzie wprowadzony, jako dodatek drożyniany dla nieżonatych pracowników państwowych.

kapitału prywatnego, gdyby istotnie tego zabrakło. W głosowaniu odrzucono dopuszczenie kapitału prywatnego; rezolucje przyjęto w myśl wywodów referenta.

P. Mieczkowski referuje o odpowiedzialności urzędników i aby dodać wyraznie, że kara śmierci na sprzedajnych urzędnikach ma być wykonana przez rozstrzelanie.

Przystąpiono do sprawy przymusowego wykupienia monet złotych i srebrnych. Po wywodach referenta p. Osieckiego przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

P. Debiski zaznacza, że zarówno należy karać tego który łapówkę daje jak tego który łapówkę przyjmuje.

Przystąpiono do wniosku p. Żułowskiego w sprawie podporządkowania inspektorów przemysłowych w byłym zaborze austriackim Ministerstwu pracy i opieki społecznej.

Następnie Izba przyjęła w trzecim czytaniu całą ustawę en bloc.

Marszałek odracza trzecie czytanie do następnego posiedzenia.

Z kolei przystąpiono do rozpatrywania sprawy budowy gazociągów do Lwowa a następnie przez Nowy Sącz Tarnów do Krakowa

Referent Kiernik przedstawił niewłaściwość istnienia na terenie Galicji dwóch rozmaitych władz oraz projekt wprowadzenia organu likwidacyjnego.

Referent p. Szymański przedstawia że tereny gazodajne tworzą pas długości 500 kilometrów, że według obliczeń prof. Nowaka będzie można na tym pasie ustawić około 186 szybów.

W dyskusji zabrał głos p. Hausner, Głabiński i Kiernik jest za wnioskiem, poczem Izba jednomyślnie przyjmuje ustawę w drugim i trzecim czytaniu z poprawką p. Hausnera.

Referent oświadcza się w końcu za dopuszczeniem kapitału prywatnego do uczestnictwa w budowie gazociągów państwowych i powołuje się w tym względzie na opinię kół fachowych.

Dalej załatwiono postępowanie urzędów celowych.

pp. Osiecki i Diamand oświadczają się przeciwko dopuszczeniu kapitału prywatnego do budowy.

p. Szymański przedstawia, że ten wniosek stał się już nieaktualnym. Izba przyjęła do wiadomości to oświadczenie.

Minister przemysłu i handlu Olszewski oświadcza, że nie byłby przeciwnym dopuszczeniu

Na tym obrady przerwano. Do komisji odesłano nagły wniosek o zrównanie płac inspektorów szkół powszechnych w Małopolsce.

Następne posiedzenie we środę 4 lutego.

Co zdecydowało o losach wojny.

Marszałek i lot w bitwie nad Marną.

PARYŻ. 30 I. (PAT) Święto ogłoszone broszurę marszałka von Bülowa „Moje sprawdanie o bitwie nad Marną“ Autor nie była nieco ręką tajemnicy, jaką osłaniały niemieckie władze pierwszą bitwą nad Marną. Marszałek polny von Bülow stwierdza, że on to właśnie pierwszy zdecydował o przerwaniu bitwy i zaczął odwrotu. Dnia 9 września przerwano walkę i rozpoczęto od-

wrót od pierwszej kolumny, pozostającej pod dowództwem gen. Kluka, któremu groziło wielkie niebezpieczeństwo. Następnego dnia naczelne dowództwo przychyliło się do jego opinii i wydało hasło do generalnego odwrotu. Od tej chwili pisze von Bülow, zaczęły się zarysowywać losy tragedji, która dla armji niemieckiej miała się skończyć przegraniem kampanji.

Obiad na cześć Nacz. Państwa.

WILNO. 30 I. (PAT) Na obiedzie wydanym przez gen. Rydza Smigłego w Dynaburgu na cześć Naczelnika państwa obecni byli reprezentanci armji polskiej i litewskiej oraz gen. Burt z misji angielskiej. Pierwszy wniósł toast na cześć Naczelnika państwa gen. Rydza Smigłego. Następnie przemówił Wójt naczelny armji litewskiej gen. Ballot, który dziękował armji polskiej za pomoc okazaną i wyraził nadzieję że jak obie armje tak oba narody polskie i litewskie połączą się w przyjacielnym stosunku. Gen. Ballot zakończył swój toast okrzykiem na cześć armji polskiej i jej naczelnego wodza. Naczelnik państwa odpowiedział: Przyjemnie mi jest być w odzianiu, które spotkało rzeczywiste zwycięstwo waleczną zgodzie z tradycją polską za naszą i waszą wolność. Nie tylko za wolność naszego narodu walczyliśmy, ale także za wolność nowego świata i przyjaźnią. Przekonane

jestem, że nabierzecie w tej walce honorowej i zaszczytnej tego szacunku i przyjaźni, który jest jedynym zapewnieniem szacunku dla wspólnych wysiłków i prac i wyniesiecie je jako jedne z najprzyjemniejszych wspomnień z obecnej kampanji. To też zgodnie ze mną wzniesiecie ten kielich na cześć dzielnej armji i jej doświadzonego dowódcy gen. Ballota.

Leczenie hiszpanki.

PARYŻ. 28 I. (PAT) Havas. „L'oeuvre“ donosi, że lekarz paryski Folley osiągnął dobre rezultaty przy leczeniu hiszpanki za pomocą wstrzykiwania surowicy przeciw dżumowej dostarczonej przez instytut Pastera.

Na syberji posuwają się bolszelcy

MOSKWA. 30 I. (PAT) Iskrowy komunikat bolszewicki donosi, że na froncie kaukaskim wojska

czarne przekroczyły rzekę Maryza, w odległości 30 do 40 wiatrów powyżej jej ujścia i w kilka godzinnych starciach zadaly przeciwnikowi ciężką klęskę biorąc 5000 jeńców i dużą ilość broni oraz zapasy materiałów wojennych.

Co robić?

PARYŻ. 30 I. (PAT) Omawiając sprawę pieniędzy papierowych na rynku pieniężnym pisma podkreślają zgodną potrzebę unikania waśni partyjnych, powiększenie produkcji, zmniejszenia spożycia oraz zacieśnienia węzłów solidarności narodowych.

Pomoc dla Polski.

CHORSEA. 29 I. (PAT) Radjo pizm, Sekretarz stanu Asker zwrócił się do kongresu Stanów Zjednoczonych z apelem w sprawie wyznaczenia 100 milionów dolarów na pomoc dla Polski, Austrii i Rumunii.

100 żołnierzy

GDANSK. 30 I. (PAT) Dnia 29 b. m. przybył tu angielski oddział wojsk złożony z 100 żołnierzy, celem przygotowania pomieszczeń dla oddziałów francuskich i angielskich, które mają przybyć dnia 9 lutego.

Bomba w Kairze.

BAZYLEA. 30 I. (PAT) Z Kairu donoszą, że na ministra robót publicznych Sirapa padła bomba zamachu. Minister wyszedł cały z sprawy zamachu nie ujęto.

Targi Lwów z Łową

PARYŻ. 30 I. (PAT) Konferencja w Mitawie z udziałem delegatów angielskich, litewskich i litewskich zakończyła się nie doprowadzając do pożądanego porozumienia. Na konferencji między innymi sprawom regulować prowizoryczną granicę, jak również sprawy dróg komunikacyjnych. Reprezentanci Łowcy żądali jako warunki dawnej granicy administracyjnej Kurlandji. Kwestja wyrażona nie była przedmiotem narad. Delegaci litewscy udali się do Kowna, aby zakończonowac zagadnia litewskiemu kontraprzezycie litewskiemu.

Komunikat sztabu generalnego

WARSZAWA. 30 I. (PAT) Komunikat sztabu generalnego.

Front litewski białoruski: Oddziały nasze odparły kontratak bolszewicki w rejonie jeziora Uzywa, zadając przeciwnikowi ciężkie straty. Litewski wojsk odroczyli pod dowództwem generala dywizji Smigłego osiągnęli dużą swobodę. W rejonie jeziora Uzywa, nasz oddział wywiadu czyż został na zachod od jeziora Czereświny przez partyzantów bolszewickich. W wypadku dogodnym w rejonie Uzywa przetranszowano do jezior w ten sposób odroczyli, tenże oddział przeszedłowy i duzo zwinności.

Front wojskowy: Spokój. Serbsko-chorwacka armia polskich na zachodzie. Wojska nasze odroczyli, tenże oddział przeszedłowy i duzo zwinności.

Angusmentum partyjni.

Angusmentum partyjni. (Text is very faint and partially illegible)

WILNEN. 29 I. (PAT) Londyńskie kolo finansowe za powołanie komisji do badania sytuacji na rynku pieniężnym. Komisja ta ma być powołana do badania sytuacji na rynku pieniężnym. Komisja ta ma być powołana do badania sytuacji na rynku pieniężnym.

Z powodu braku węgla zastraszona jest produkcja przemysłu kopalni węgla.

Admirał don Kauter wypuszczony został do wolności i zamieszkuje się w chwili obecnej w Niemczech. (Text is very faint)

W piątek, dnia 30 stycznia r. b. zmarł członek honorowy naszej straży ogniowej

FRYDERYK DRESSLER

Wielce pożyteczna praca zmarłego od założenia instytucji naszej w ciągu lat 44 dla dobra i rozwoju pożarnictwa naszego miasta zapewniają Mu w naszym gronie chwalebna pamięć. Niech Mu ziemia lekką będzie!

Zarząd i Komenda
Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej.

298-1

Członkowie naszej straży ogniowej zbierają się na pogrzeb w niedzielę, dnia 1 Lutego r. b., o godzinie 1 i pół po południu w domu rekwizytowym 3-go oddziału.

Musimy zwiększyć produkcję węgla!

Inaczej grozi nam głód opałowy.

Warszawa, 29 stycznia. Minister Handlu i Przemysłu osłabiał w rozmowie z naszym korespondentem, że zapotrzebowanie na węgiel w roku ubiegłym wynosiło u nas 14 mil onów 400 tysięcy ton, zaś produkcja zaledwie pokryła 40 proc. zapotrzebowania.

Na r. 1920 sytuacja przedstawia się nie

wiele lepiej. W m. styczniu położenie pod tym względem było b. niełobre. Potrzeby opałowe wzrosły niepomniacie. O ile nie zostanie zwiększona produkcja węgla oraz poprawione stosunki komunikacyjne, to grozi nam głód węglowy.

W sprawie porucznika Starzyńskiego.

-o-

W związku z artykułem, umieszczony w Nrze 3. „Rozwoju” d. 3. 1. r. b. pod tytułem „Odpowiedź na srostowanie p. Starzyńskiego” redakcja „Rozwoju” stwierdza, że artykuł podpisany przez por. Starzyńskiego i umieszczony w Nrze 350 „Rozwoju” na załączniku paragrafu 21. był komunikatem D-rwa D. r. Gen. wobec czego zarzuty Redakcji przeciw por. Starzyńskiemu były bezpodstawne i dlatego Redakcja „Rozwoju” artykuł swój pod tytułem „Odpowiedź na sprostowanie por. Starzyńskiego”, w części dotyczącej się por. Starzyńskiego cofa.

Skrzynka do listów,

w dniu 18 b. m. w sali teatru w Sieradzu, odbył się L. z. „Wiec sprawozdawczy” na którym jeden z obecnych niejaki Wojtasik, mnie osobiste nieznanym, powiedział, że, i tutaj z uł. wers. tekstem wykształciłem, nie zasługuję na imię ludzi uczciwych, i wskazał na syna mego Józefa Dunin - Wąsowicza porucznika wojsk Polskich, jako na kryminalnego przestępcę, który przy poborze rekrutów w Łodzi, brał łapówki, dostał się do więzienia, i niby wsiadł na moich staran, został uwolniony i wypuszczony na swobodę.

Gdy prezydujący dr. Bronisław Szybowski i inni zwrócili uwagę, że to nie syn, doktora Władysława Dunin - Wąsowicza, Wojtasik się wyraził, że to wszystko jedno, może krawny. Wszystko co Wojtasik wypowiedział na Wiecu, jest haniebnym kłamstwem, ja nie wspólnego z porucznikiem Wąsowiczem nie mam, nie znam go zupełnie, krawnym moim nie jest.

Syn mój Józef Dunin - Wąsowicz jest zastępcą komendanta w jednym z miast Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, nigdy za żadne przestępstwo karany nie był, za zniszczenie mnie i syna mego, wazczęta sprawa sądowa.

Karzę przyjąć Szanowny Panie Redaktorze słowa wysokiego szacunku i poważania.

Dr. Władysław Dunin - Wąsowicz.

Co się uważa u nas za zbrodnię.

„W Nr 7 Łódzianina z dnia 24 b. m. pomieszczony artykuł został pod tytułem: „Profesor z oddziału „Bóg i Ojczyzna”. Autora tego artykułiku mogą zapewnić, że całe życie moje poświęcałem dla dobra Ojczyzny, bez oglądania się na hasła i wierzenia jakiegokolwiek partii. Sądzę, że każda „Polska Partia” musi stać na stanowisku budowy Ojczyzny. A jak ją budować bez głębokiej ku niej miłości? Artykuł wspomnianego pisarza może mieć tylko napę-

nić dumą, że obowiązek swój spełniał w całości przy wychowaniu młodzieży dla Boga i Ojczyzny, lecz bez zapamiętania zaimami hasła partii. Na zakończenie czuję się w obowiązku powiadomić socjalistów, że cały personel nauczycielski, powierzonej mi szkoły, stoi na identycznym ze mną stanowisku”.

M. K. Ludzki, Ks. St. Rabiniski, A. Pawlikowski, M. Pawlikowska, B. Madyński, J. Wajnski, J. Wolski.

Uczczenie jenerala Iwaszkiewicza.

Odbyło się w sali Klubu Ziemlańskiego, w hotelu Europejskim, w Warszawie przyjęcie, urządzone dla uczczenia jednego z pierwszych kawalerów orderu „Virtuti militari”, jenerala Wacława Iwaszkiewicza przez grono polskich reprezentujących wychodźstwo polskie w Stanach Zjednoczonych Ameryki, w Anglii, Francji i na Syberii.

Gospodarzem był p. Maksymilian Nowak, polak amerykański z Buffalo. Współdziałali z nim reprezentowali Polonię amerykańską p. Henryk Szmajer, delegat wyjazdu narodowego polskiego w Ameryce.

Jenerał Iwaszkiewicz, któremu w upomniku od Polonii amerykańskiej p. Szmajer wręczył złoty żeton O. Ła. Białego z napisem „Liberty for Polande” dziełował w krótkich słowach, zapewniając, że to serdeczne przyjęcie, jakie mu wychodźcy polscy zgotowali, pozostało w jego pamięci nazawsze jednym z najmiłszych wspomnień.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

Min. Skarbu Grabski w komunikacie, rozsyłanym prasie informuje, że trzy miliardy mk. z wypuszczonych przez niego, zostały emitowane na zasadzie uchwały Rady ministrów.

Konsul duński p. Carl Nielsen, w przejeździe z Kopenhagi do Kijowa zatrzymał się w Warszawie, odwiedził konsulat duński i, po zabraniu papierów urzędowych, udał się do Kijowa przez Lwów i Rumunję. Od tej pory słuch o nim zaginął; wobec tego królewskoduński konsulat w Warszawie zwraca się do osób, które przy były ostatnio z Kijowa, lub do innych, któreby mogły jakiegokolwiek wiadomości o p. Nielsen udzielić.

Św. p. Jan Kono

wzrost 7-aj klasy Gimnazjum filolog. B. Brauna po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 30 stycznia. Zrozpaczona tym straszonym ciosem rodzina, zaprasza kolegów, znajomych na wyprowadzenie drogi nam zwłok dnia 2 lutego o godz. 3 p. poł.

Redakcja.

301-1.

Niemiecki admirał Reuter, który sprowadzał natopienie okrętów niemieckich w Scapa Flow wyjechał wczoraj z Anglii.

Prasa niemiecka donosi, że nowo utworzony urząd wyżywienia w Gdańsku wdrożył rokowania z Polską o dostarczenie Gdańskowi żywności.

Paryż, 29. (PAT) Jak donosi „Petit Parisien” Clamenceau uda się w najbliższym czasie do Egiptu.

Z Londynu donosi, że ententa wysłała drugą notę do Holandji w sprawie b. ces. Wilhelma.

Poincaré w towarzystwie prezydenta ministrów Milleranda i marszałka Focha powrócił wczoraj rano do Paryża.

Prace w komisjach Sejmu,

WARSZAWA. 30 I. (PAT) Komisja komunikacyjna odbyła dyskusję nad sprawą poczt i telegrafów na Pomorzu i w Gdańsku, w sprawie towarów w Gdańsku i przyspieszenia ich wywozu i w sprawie przywozu pocztowych pakunków na kole, oraz pacy sprzedaży biletów jazdy i biletów do wozów wyciecznych oraz omawiano sprawę powiększenia liczby telefonów w Łodzi.

Komisja ochrony pracy i prawnicza odbyła wspólne zebranie. Uchwalono odroczyć zebranie całem wysłuchania episki ministra spraw wewnętrznych.

Komisja skarbowo budżetowa uchwaliła przedstawienie zakładu głuchoniemych, we Lwowie, przyznania emerytury byłym oficerom wojsk rosyjskich i austriackich.

Wyznaczono kredyt 1 milarda mk. na uprawę gruntów leżących odłogiem.

Uchwalono zgodzić się na emisję wynoszącą wraz z poprzednią ogólną sumę 11 miliardów mk.

Komisja rolna postanowiła sekwestr zboża uzależnić od ubezpieczenia zboża potrzebnego na zasiew i własne utrzymanie rolnika.

Bandyci ograbili Izbę skarbową,

WILNO. 30 I. (PAT) Dotychczas tu napadła rabunkowego na Izbę skarbową zarządu cywilnego ziem wschodnich. Bandyci zabili 2 milicjantów i woznego i zrabowali około miliona marek. Śledztwo w toku.

Groźne położenie w Małopolsce.

Ministerjum poczty i telegrafu w Warszawie otrzymało telegraficzne zawiadomienie, iż wobec głodu w Małopolsce miejscowy oddział Związku pocztowo telegraficznego rozpoczyna bezrobocie, nie mogąc nadal wobec katastroficznie położenia wpływać na członków, aby pełnili swe obowiązki.

W Krakowie od 12 dni ludność nie ma chleba. Piekarze paskarze doprowadzili cenę do 40 kor. za kilo chleba.

Żniwa hiszpanki.

Hiszpanka, jak stwierdzono, odwiedza Europę co lat 50, ale jak każda epidemia w coraż to nowym okresie słabnie. Udziela się zwykle jak cholera, nie przez wdychanie, ale przez dostanie się wewnątrz bakcyliusa.

Co się tyczy leczenia influenzy, to doświadczenie ubiegłego roku wykazało, że w wielu wypadkach pewnego typu surowica z korzyścią może być stosowana. Ministerjum zdrowia publicznego posiada w składnicy swojej przy ul-

Belwederskiej nr. 27 odpowiednią ilość surowicy o którą zarówno lekarze, jak i szpitale w każdej chwili zwracać się mogą.

Ponadto, jednym ze sposobów, prowadzących do powiększenia odporności przeciw komplikacjom influenzy, są szczepienia ochronne szczepionką, przygotowaną z hodowli, wyso bionych podczas przebiegu danej epidemii. Szczepionka taka została już przygotowana w państwowym centralnym zakładzie epidemiologicznym w Warszawie, który też dostarczy obecnym tygodniom większej ilości władzom wojewódzkim oraz będzie mógł dostarczyć jej również organom służby zdrowia.

Dziś prejera!

ODEON

Po raz pierwszy w Łodzi.

Najnowszy dramat życiowy, osnuty na tle pamiętnika arystokratki duńskiej

Hr. J. Reni, słynnej wytwórni duńskiej „Nordisk“ p. t.

SZAŁ MŁODOŚCI

Sensacyjny dramat w 6 aktach, odegrany przez artystów Królewskiego teatru w Kopenhadze.

Początek przedstawień o godz. 4, ostatniego programu o godz. 8. 30.

Dnia 15 lutego b. r.

Ukaże się

SPECJALNY ZESZYT GDANSKI

Tygodnika PRZEMYSŁ I HANDEL

(Wydawnictwo Ministerstwa Przemysłu i Handlu)

poświęcony sprawom przyszłości gospodarczej Gdańska jako portu Polski, stosunkom przemysłowym i handlowym w wolnym mieście Gdańsku, oraz sprawom pierwszego gdańskiego jarmarku wiosennego.

Zeszyt zostanie wydany w dwóch językach-polskim i francuskim

Przyczem będzie szeroko rozpowszechniony w kraju i zagranicą w szczególności na Jarmarku Gdańskim.

Do zeszytu zostanie dołączona mapa Gdańska.

OGŁOSZENIA

do zeszytu gdańskiego przyjmuje Administracja tygod.

„Przemysł i Handel” — Zgoda 1.

Telefony: 303-83, 303-93, 57-30, Wszystkie biura, filje, oddziały i agentury Tow. Akc. „Reklama Polska”.

Tekst francuski ogłoszeń Administracja pisma układa bezpłatnie.

Termin ostateczny nadsyłania gotowych tekstów ustala się na dz. 10-go lutego.

Dla eksponentów na jarmarku gdańskim zostanie w dziale ogłoszeniowym utworzona osobna rubryka.

Ogłoszenie.

Brygada i Urzędu śledczego Ekspozytury w Łodzi przy ul. Kilińskiego Nr. 136.

Ogłasza iż okazjnie przy omwaniu rewizji w domu przy ul. Dzielnej Nr. 6 znaleziono rzeczy pochodzące z kradzieży:

4 arszyny waleru, 20 arsz. caju, 2 skóry miękkie z powozu i 105 i pół arsz. w reszcie jedwabiu Nr. sprawy 238—20. B. I.

Znaleziono i kasetkę małą żelazną z napisem rosyjskim.

Nr. sprawy 165—20. B. I.

Wzywa się osoby, u których rzeczy zostały skradzione, celem odbioru takowych, po złożeniu niewątpliwych dowodów własności powyższych rzeczy,

Komendant i Brygady.

Łódź, dnia 26-II 1920 r.

Poszukuje od zaraz samodzielnego, doświadczonego Ogrodnika

do warzyw i owoców na wieś niedaleko Łodzi.

Pismienne oferty złożyć proszę do Adm. „Rozwoju” pod „Ogrodnik 125”.

Gruby papier

do pakowania

w ilości kilku pudów

można tanio nabyć

razem lub częściowo.

Wiadomość w administracji

„Rozwoju”.

Strzeżelny

NAKLADACZ

Zgłaszać się do „Rozwoju”

Stare gazety

do obwijania

HURTOWO I DETALICZNIE

SPRZEDAJE

administracja „Rozwoju”

47-18

Zagubione dokumenty

Partczak Franciszek zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 878-2

Budziska Genowefa zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 927-2

Skradziono paszporty niemieckie wyd. z Aleksandrowa na imię Wilhelm Robert Szmit i Marja Szmit 872-2

Grand Kino

ANNA KARENINA

podług powieści L. Tolstoja.

Uwaga: Początek 1-go seansu o godz. 4, ostatniego p.g. 8 i pół.

2-eh pomocników buchaltara

poszukuje od zaraz

Stow. Rolniczo Handlowe

w Łodzi, ul. Kilińskiego 50.

Oferty uprasza się składać osobiście w godz.
od 10—3. 587-2

Nadszedł

większy transport czystych

Poznańskich WÓDEK

A. Makówka i S-ka

89 ul. Przędzelniana 89.

280-2

Zakład grawersko-pięczętarski i tłocznia metali

Feliksa Szczepańskiego

Wykonuje: Herby, żetony, okucia na albumy, monogramy
fotocymile, złote, srebrne i emalowane, Stemple mosiężne
i kauczukowe, szyldy metalne, firmowe i na drzwi
znaczkę i orzełki dla instytucji rządowych, szkół, stowa-
rzyszeń i t. p. grawerunki. 323-2.

Na biuro

niezbędny jest lokal składający
się z 5-tu do 6 pokojów z
wejściem z ulicy (sklep). Oferty piśmienne składać
należy w administracji „Rozwoju”, pod J. G. lub tel.
209. 288-1

NA RZECZ DOMU STARCÓW I KALEK

Stowarzyszenie Sportowe

„UNION”

urządza w sobotę, dnia 31 b. m. o godz. 8.
wiecz. w lokalu klubowym przy ul. Przejazd 5

Wieczór Familijny

z tańcami dla członków i wprowadzonych
gości.

275-1

Zarząd.

W niedzielę dnia 1 II r. b. o godzinie 4 p. n.
w lokalu kancel. Kooperatyw przy ulicy 6 Sierpnia Nr.
40 odbędzie się zebranie zarządu pełnomocników i Rad,
Nadzorczej.

porządek obrad:

- 1) Zatwierdzenie zebrań
- 2) Wybór przewodniczącego
- 3) Protokół komisji rewizyjnej
- 4) Ustalenia wysokości dywidendy od wybranego
chleba
- 5) Ustalenie wysokości proc. od udziałów
- 6) Podział czystych zysków
- 7) Wnioski zarządu
- 8) Wnioski komisji rewizyjnej.

Zarząd.

Ogłoszenie.

Posiadacze karty żywnościowej okresu 117-go
uprawnieni są do nabycia od poniedziałku, dn. 2 lu-
tego r. b.

pół funt soli czarnej na zasadzie odcinka № 1	1
pół „ „ białej „ „ „ „ 2	2
600 gram „ cukru „ „ „ „ 7	7
1 fun. chleba „ „ „ „ 13	13
1 „ „ „ „ „ „ 19	19
2 „ „ „ „ „ „ 20	20

MAGISTRAT

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

Łódź, dnia 29 stycznia 1920 r.

Kupimy kilkanaście baczek

ŻELAZNYCH

Konstanty Mawecki i S-ka

Przejazd 21.

-2-

Łódzkie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe

Sienkiewicza 31.

Zawiadamiamy PP. Członków naszego T-wa, że celem przyjęcia z pomocą drobniejszym
kupcom i przemysłowcom, wydajemy pożyczki w szerszym zakresie, oraz przyjmujemy
nowych członków i wkłady na oprocentowanie. Biuro otwarte od 9 rano do 3 po poł.

Zarząd.

287-3.

700 Mk.

nagrody kto spre-

wadzi lub wskaże gdzie znaj-
duje się pejs mój szcic czarny
Zaginął 29 listopada 1919 r.

Al. i Majaj 5 m. 5

(Pasaż-Szulca) 245-8

Jest do sprzedania

3 konny elekt.

Motor

Pogonowy na 220—120 wolt.
930 obr. szyny i wyłącznik.
Oferty pod lit A. B. proszę
złożyć do administracji na-
szego pisma 266-3

20000

pudów drzewa

szczapowego do

sprzedania

Ochrajce można Brzezińska 30

u Heleniaka.

273

Dr. med. Z. Gol...

choroby skórne i weneryczne
godz. przyjęć od 11—19 i pół
od 5—7 i pół w., w niedziele
i święta od 10—1-cj
UL. ANDRZEJA NR 8. 64
285—18

MASRI humorystyczne

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO!

fajerwerki pokojowe, orszaki
sztuki magiczne dla dzieci
i dorosłych, pełno śmiechek
i humoru od 2 marek nabyć
można Piotrkowska Nr. 56
m. 1. w podwórzu I-sza siek
na prawo, parter.

TANIO

Biały towar
Wsypy
Flanela
Paltowy towar
Boston granat.
Caigi
Chustki

Ceny hurtowe.

polecają

Piotrkowska 45

front wejście przez sieć.
Ważna dla kooperatyw
i spółek rolniczych.
261-5

PRASY

HYDRAULICZNE
kompletne urządzenia
OLEJARNI

WYRABIA

K. Drzewiński S-ka
Łódź, Kilińskiego № 97.

